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Sodalizio ARES ASD 

Istanza ai sensi dell’art. 26 co. 2 R.A.T. ed art. 63 co.7 del Regolamento Giurisdizionale.  
 

La Commissione Tesseramento Atleti composta da: 
Avv. Patrizia Soldini (Presidente) 
Avv. Cristina Pettinelli (Vicepresidente) 
Avv. Innocenzo Marcello Di Manno (Componente) 
Avv. Carlo Maione (Componente) 
Avv. Giuseppina Morgante (Componente) 
Avv. Veronica Perciballi (Componente) 

********** 
Letta l’istanza, esaminata la documentazione prodotta, all’esito dell’istruttoria e della 
riunione svolta, da remoto, il 07.12.2023 per la discussione di merito, alla presenza del 
genitore dell’Atleta C.V, nonché del Sodalizio nella persona della Presidente Immacolata 
Valastro, assistita dall’Avv. Alessandro D’Amore. 

PREMESSO che 
la ARES ASD, in persona del legale rappresentante, ha proposto, innanzi l’intestata 
Commissione, istanza, ai sensi dell’art. 26 co. 2 R.A.T. ed art. 63 co.7 del Regolamento 
Giurisdizionale, avverso il provvedimento di revoca dell’omologa del tesseramento 
dell’Atleta C. V., reso dall’Ufficio Tesseramento Atleti e comunicato in data 16.10.2023, 
per violazione dell’art.28 R.A.T. 
A fondamento della richiesta di annullamento della revoca dell’omologa del 
tesseramento, il Sodalizio ha dedotto di non essere incorso in alcuna violazione dell’art. 
28 R.A.T. e di avere sempre operato nel pieno rispetto delle norme regolamentari della 
Federazione. A sostegno il Sodalizio rappresenta che solo per un mero errore materiale 
in sede di compilazione del modulo dell’Atleta C.V., veniva, dal Sodalizio, inserita la data 
del 20.9.2022 quale data inizio certificato e che in ogni caso l’Atleta, al momento della 
riconferma del tesseramento eseguito nella data del 30.8.2023, era in regolare 
possesso della idoneità sportiva per la stagione 2022/2023, avendo svolto la visita 
medica presso la Hidros Volley s. Arpino ASD, società alla quale l’Atleta era stato 
concesso in prestito, a titolo gratuito, per la stagione agonistica 2022/2023; 



 
 

FIPAV 
Federazione Italiana Pallavolo 

Costituita nel 1946 
Sede Via Vitorchiano 81/87 

00189 Roma 
www.federvolley.it 

 

Il Sodalizio si duole, inoltre, del fatto che nonostante le reiterate richieste ( da ultimo 
anche a mezzo diffida del proprio Legale) avanzate alla società ospitante e ai genitori 
dell’Atleta non abbia  mai ricevuto la consegna della copia del certificato medico 
attestante il rinnovo della visita medico agonistica per la stagione 2022/2023, da qui la 
mancata allegazione da parte della ARES ASD del certificato medico agonistico 
dell’atleta C. V. valido al momento della richiesta inviata dal Settore Tesseramento 
Affiliazione.  

MOTIVI DELLA DECISIONE 
Il ricorso è infondato e deve essere rigettato e di conseguenza confermato il 
provvedimento reso dall’Ufficio Tesseramenti, alla luce della più ampia cognizione 
devoluta a questa Commissione.  
L’Ufficio Tesseramento ha comunicato al Sodalizio, in data 16.10.2023, la revoca della 
omologazione del tesseramento per la violazione dell’art. 28 del RAT e precisamente 
per la mancanza del certificato medico per la di idoneità sportiva all’esercizio della 
pallavolo. 
La normativa violata, riguarda il Titolo Secondo del RAT sul tesseramento degli atleti, 
del combinato disposto degli artt. 21, 26 e 28.  
Il legale rappresentante del sodalizio, che è il responsabile dell’ottemperanza all’obbligo 
del possesso del certificato medico, così come recita il 2 comma dell’art. 21, con 
superficialità e negligenza nel richiedere l’omologa del tesseramento, ha dichiarato di 
essere in possesso del certificato medico datato 20.9.2022. Di contro, l’unico 
certificato medico in possesso del sodalizio è datato 8.11.2021 pertanto avendo 
scadenza annuale, l’atleta dalla data dell’ 8.11.2022 era sprovvisto di certificazione di 
idoneità così come richiesto dal RAT.  
Nessun valore probatorio può essere attribuito da questa Commissione al presunto 
accordo verbale tra il sodalizio ricorrente e la Hidros Volley S. Arpino ASD (società a 
cui l’atleta era stato trasferito in prestito dal mese di settembre del 2022), nel quale 
la Hidros si assumeva l’onere di provvedere a far espletare la visita medica All’atleta 
alla scadenza dell’ 8.11.2022.  
Così come, nessun valore probatorio può essere attribuito alla dichiarazione del 
genitore dell’atleta minorenne, reso all’udienza del 7.12.2023, il quale asseriva che il 
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figlio era sempre stato in regola con le visite mediche, tale dichiarazione non produce 
effetti giuridici per sopperire alla mancanza del deposito della certificazione medica di 
idoneità sportiva richiesta dalla normativa del RAT.   
Il Presidente del sodalizio che ha eseguito la richiesta di omologa del tesseramento 
atleti nell’istanza telematica aveva l’obbligo di verificare la documentazione in suo 
possesso al fine di garantirne la validità e l’autenticità. Tale verifica è stata eseguita in 
modo superficiale e confusionario tant’è che ha portato l’Ufficio Tesseramento alla 
revoca della omologa per la violazione dell’art. 28 del RAT, in quanto il sodalizio al 
momento della richiesta della omologa non era nel possesso dell’idonea ed aggiornata 
certificazione medica riferita alla stagione sportiva 2023/2024 
Sarà, poi, la Procura già investita della questione, a stabilire se sussistono i presupposti 
per procedere all’azione disciplinare nei confronti del legale rappresentante del 
sodalizio ricorrente nonchè a verificare se l’atleta C.V., che ha disputato la stagione 
agonistica 2022/2023 nella fila del sodalizio Hidros Volley S. Arpino ASD (società a cui 
l’atleta era stato trasferito in prestito dal mese di settembre del 2022), era in 
possesso di regolare certificato medico.   

PQM 
La Commissione Tesseramento rigetta il ricorso, conferma il provvedimento dell’Ufficio 
Tesseramento Atleti di revoca dell’omologa dell’atleta C.V. e dispone l’incameramento 
della tassa versata dal Sodalizio. 
 
Affissione albo 15 dicembre 2023 
 
         F.to Il Presidente  
         Avv. Patrizia Soldini 
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